2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБУРГОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             « 15  »  07       2021 г.                                                                                             №93
станица Чебургольская

О введении особого противопожарного режима на территории
Чебургольского сельского поселения Красноармейского района
Во исполнение  Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения на территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пункта 7 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации, в связи с установившейся на территории Красноармейского района сухой и тёплой погоды, увеличением количества пожаров и возгораний и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и представляющих угрозу безопасности населению Чебургольского сельского поселения Красноармейского района постановляю:
1.  Ввести с 11.00 15 июля 2021  года особый противопожарный режим на территории Чебургольского сельского поселения;
провести информирование населения сельских поселений о введении особого противопожарного режима;
создать комиссию и организовать проверку состояния пожарной безо​пасности в частных домовладениях населенных пунктов, в учреждениях и ор​ганизациях;

запретить на территории сельского поселения, организаций, учреждений и сельскохозяйственных предприятий выжигание сухой растительности, стерни, пожнивных остатков, мусора, опавшей листвы, других отходов производственной деятельности;

организовать и провести комплекс мер по уборке и вывозу горючего му​сора, выкосу сухой травы и камыша в местах прилегания к жилым домам и другим строениям с территорий населенных пунктов, очистить от валежника, мусора, и восстановить минерализованные полосы вдоль лесных массивов, при​легающих к поселениям;

организовать и провести сходы граждан в населенных пунктах, на которых вести разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов сельских поселений и на прилегающих к ним территориях;
в целях своевременного оповещения об угрозе или возникновении чрез​вычайных ситуаций природного или техногенного характера разработать схемы и уточнить порядок оповещения населения, проверить работоспособность локальных систем оповещения населения;
вести учёт имеющихся на территории населенных пунктов сельских по​селений пожарных гидрантов, пожарных водоёмов, водонапорных башен, пир​сов, организовать, при необходимости их ремонт, привести в соответствие подъездные пути к ним;

принять правовые акты о запрете сжигания мусора, растительных остат​ков, сельскохозяйственных палов, разведение огня на территории сельских по​селений, принимать меры административного воздействия к нарушителям про​тивопожарной безопасности.
Предусмотреть выполнение комплекса дополнительных мер пожарной безопасности:

по организации патрулирования территории населенных пунктов добровольными пожарными и (или) гражданами Российской Федерации;

по подготовки для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

по проведению соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

по привлечению населения сельских поселений для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

по принятию мер, препятствующих распространению пожаров на территории населенных пунктов;

по созданию противопожарных минерализованных полос или увеличению противопожарных разрывов;

по созданию на территориях дачных поселков, садовых участков запасов воды для целей пожаротушения;

по определению и оборудованию дополнительных источников заправки водой пожарной и приспособленной для целей пожаротушения автомобильной техники;

по дополнительному привлечению на договорной основе для тушения пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники от предприятий и организаций;

по эвакуации людей за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы их жизни и здоровью;

по информированию населения через средства массовой информации о принимаемых администрацией сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности в связи с установлением особого противопожарного режима.

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий и индивидуальным предпринимателям Чебургольского сельского поселения Красноармейского района:

провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности со всеми работниками;
запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях, чеках;

обеспечить организацию работ (производства) и содержание территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в соответствии с требованиями пожарной безопасности;
обеспечить все объекты и технику, участвующую в заготовке и перевозке сельскохозяйственной продукции первичными средствами пожаротушения, а также искрогасителями;

провести противопожарную опашку территорий своих организаций и принадлежащих им отдельно стоящих объектов в местах их примыкания к сельскохозяйственным угодьям, лесополосам и степной полосе;

организовать регулярную очистку территорий организаций и вывоз го​рючих отходов и мусора;

провести ревизию имеющихся пожарных водоёмов, пожарных гидрантов, противопожарных водопроводов и принять меры к поддержанию их в ис​правном состоянии;

проверить исправность средств оповещения и связи.

3. Рекомендовать жителям Чебургольского сельского поселения Красноармейского района:
в каждом жилом доме и квартире иметь первичные средства пожароту​шения (огнетушитель), запасы воды;
при закрытии дач, садовых домиков на длительное время электросеть обесточить, плотно закрыть вентили (клапаны) баллонов с газом;
не оставлять без присмотра электроприборы.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
Чебургольского сельского поселения
Красноармейского района                                                             С.А. Пономарёва
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Чебургольского сельского поселения Красноармейского района  от  «    »                202_  № __
Проект подготовлен и внесен:

Специалистом 1 категории

по делам несовершеннолетних,

делам молодежи и спорту администрации

Чебургольского сельского поселения

Красноармейского района                                                                  Т.В.Мериуц

Проект согласован:

Общим отделом администрации

Чебургольского сельского поселения

Красноармейского района

Начальник отдела

                 Е.И. Селецкая